
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07440
 Del: 19/09/2013
 Esecutivo da: 19/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Turistica

OGGETTO: 
Estensione del servizio informazioni turistiche in occasione dei Mondiali di Ciclismo

IL  DIRIGENTE

Dato  atto che il  Consiglio  Comunale  ha  con  propria  deliberazione   n.  39/266  del  25  luglio  2013, 
immediatamente esecutiva, approvato il bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015,  
piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica,  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

Premesso che l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione dei Servizi di  
accoglienza ed informazione turistica;

Dato  atto  che dal  21  al  29  settembre  2013  si  svolgeranno  a  Firenze  i  Mondiali  di  Ciclismo  che 
coinvolgeranno tutto  il  territorio fiorentino e nello  specifico l’area  del  Centro Storico che,  nel  suddetto  
periodo, registra ancora una affluenza molto alta di visitatori italiani e stranieri; 

Ritenuto  pertanto necessario  potenziare  il  servizio  di  accoglienza  ed  informazione  turistica  comunale,  
prevedendo da un lato l’allungamento  dell’orario di  apertura  del  servizio per  il  giorno di  domenica  22  
settembre  e  dall’altro  allestendo  un  punto  di  informazioni  straordinario  e  temporaneo  nell’area  di  San 
Firenze/Piazza della Signoria (collocato quindi in zona posta a sud del circuito ciclistico)

Individuato come locale idoneo per l’allestimento del  nuovo Info Point  la Sala della Musica posta nel  
complesso di San Firenze (ex tribunale), favorendone nel contempo la valorizzazione in occasione di un 
evento di così ampia rilevanza internazionale;

Valutato  pertanto necessario,  da  un  lato  provvedere  all’integrazione  dell’affidamento  del  Servizio  di  
Accoglienza  e  Informazione  turistica  in  stretto  coordinamento  con  il  servizio  esistente,  e  dall’altro  ad 
individuare  un  soggetto  da  incaricare  dell’ideazione,  creatività,  elaborazione  contenuti  e  realizzazione 
dell’allestimento  del  nuovo  punto  informazioni  che  possa,  per  l’occasione,  progettare  installazioni  che 
valorizzino i  locali  individuati  presso ex tribunale,  facendo coesistere,  oltre  alle principale funzione più  
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/07440



strettamente di servizio, iniziative di promozione della città, dei suoi principali luoghi della cultura e della  
sua fruizione sostenibile;  

Dato atto del bando relativo alla gara “Procedura aperta per l’appalto di GESTIONE RETE SPORTELLI DI 
ACCOGLIENZA E INFORMAZIONI TURISTICHE DEL COMUNE DI FIRENZE approvato con DD 
n.10085 del 14.11.2012, e successivamente modificato con DD n.11462 del 22.11.2012;

Dato  atto   della  Determinazione  Dirigenziale  n.  3445  del  29/4/2013  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’affidamento  del  servizio  di  accoglienza  e  di  informazioni  turistiche  ad  ATI  Consorzio  CO&SO 
mandatario, CIS e Cooperativa Culture;

Preso atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 del Capitolato di gara “Variazioni nell'articolazione dei  
servizi e nell'organizzazione degli uffici”, rientrando la nostra richiesta entro il limite di un quinto del prezzo  
complessivo previsto dal contratto, la fornitura del servizio integrativo dovrà essere svolta agli stessi patti,  
prezzi  e condizioni  dell’affidamento  originario senza avere  diritto  ad alcuna indennità  ad eccezione del  
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni  (ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  11 -  R.D. 2440/23,  dal  
Codice degli Appalti - d.lgs n. 163/2006 e dal relativo regolamento – dpr 207/2010);

Ritenuto opportuno prevedere l’apertura al pubblico del nuovo infopoint – di cui al punto precedente -  dal  
21 al 29 settembre compresi con orario dalle ore 9 alle 19 con la costante compresenza di  n. 2 operatori;

Ritenuto parimenti opportuno estendere per la giornata di domenica 22 settembre l’orario di apertura dalle 
14 alle 19, degli altri uffici di informazione turistica (Piazza Stazione, Bigallo, Aeroporto), normalmente 
chiusi la domenica pomeriggio, per garantire assistenza ai turisti e ai visitatori del Mondiale di Ciclismo per  
tutta la durata della manifestazione; 

Dato atto che  a  seguito  di  espressa  richiesta  all’ATI  aggiudicataria,  allegata  quale  parte  integrante  del  
presente atto, il Consorzio CO&SO mandatario dell’ATI ha inoltrato specifico preventivo per l’integrazione 
del servizio, allegato parte integrante al presente atto, per un complessivo di euro 4.280,00 (+ IVA al 21%)  
che rientra nell’importo massimo ancora disponibile, previsto dall’istituto del quinto d’obbligo; 

Dato atto che il CIG relativo a tale affidamento è  ZF20B5E4F0;

Ritenuto pertanto di subimpegnare la somma  di Euro  5.178,80 (IVA al 21% inclusa) sul capitolo 15783, 
impegno generico 13/5389 del bilancio 2013, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che:

- con  deliberazione  n.  11  del  4  marzo  2013  il  Consiglio  Comunale  di  Firenze,  rispondendo 
all'esigenza di meglio definire e sistematizzare il complesso delle attività che l'Associazione 
Museo dei Ragazzi offre e può offrire per il Comune di Firenze, ha approvato le modifiche ed 
integrazioni allo Statuto dell’Associazione Museo dei  Ragazzi e conseguentemente  la nuova 
denominazione  dell’Associazione  in  “MUS.E”  seguendo  l'evoluzione  della  legislazione 
nazionale e regionale (LRT 21/2010) in materia di valorizzazione degli istituti e luoghi della 
cultura e di gestione delle attività finalizzate e connesse a tale valorizzazione;

- che con la  legge della  Regione Toscana 25 febbraio 2010,  n.  21 (che ha come riferimento 
principale il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42) viene a 
concretarsi la possibilità per i Comuni e altre Amministrazioni pubbliche locali di organizzare i 
propri istituti e luoghi della cultura (musei, biblioteche, archivi ed altro, come definiti all’art. 10 
della LRT 21/2010 e dall’art. 101, commi 1 e 2 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio,  
Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42), anche attraverso gestioni dirette delle attività e servizi culturali  
relativi mediante affidamento ad Associazioni, Fondazioni od altri organismi partecipati (art. 14, 
comma 3, della LRT 21/2010) quali bracci operativi delle amministrazioni suddette;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/07440



- in tale contesto l’Associazione MUS.E, a totale partecipazione pubblica, a cui sono associati il  
Comune di Firenze e il Comune di Vinci, può individuarsi quale braccio operativo del Comune 
di Firenze per la gestione diretta di attività e servizi inerenti gli istituti e i luoghi della cultura,  
individuate nello specifico con Delibera di Giunta Comunale n. 147/2013, fra cui rientrano la 
progettazione, programmazione, coordinamento, organizzazione e gestione di attività e servizi 
rivolti alla cura, al decoro, alla valorizzazione ed allo sviluppo di beni, istituzioni e luoghi della  
cultura oltre ai servizi inerenti la gestione, l’informazione e il controllo dei flussi di visitatori e  
fruitori in genere;

- con la suddetta Deliberazione di  Giunta,  come già previsto nella citata deliberazione CC n. 
14/2013, si dava indirizzo alla Direzione Cultura Turismo e Sport  di procedere alla redazione di 
un  Contratto  Generale  di  Servizio   che  regolasse  i  rapporti  con  l’associazione  MUSE  e 
disciplinasse l’affidamento in gestione diretta delle attività e servizi, anche accessori, inerenti gli  
istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT 21/10 (artt. 10 -14) nel quale venissero  indicati: 
la durata del rapporto contrattuale; i servizi e le attività da gestire; la previsione che i servizi da  
erogare,  nei loro precisi contenuti, caratteristiche, modalità esecutive e corrispettivi, venissero 
stabiliti  in disciplinari attuativi da concludersi nel rispetto del contratto Generale  di Servizio 
tra  l’Associazione e  le Direzioni  e Servizi  comunali  interessati;   gli  obblighi  delle  parti;  le 
modalità  di  controllo  e  monitoraggio;   i  profili  economici  del  contratto;  le  responsabilità 
dell’Associazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 13/6419 è stato approvato lo schema di Contratto Generale di 
Servizio tra il Comune di Firenze e l’Associazione MUS.E della durata di 10 anni;

- il Contratto Generale di Servizio è stato stipulato il 31/07/2013

Valutato  opportuno, per le necessità sopra espresse, procedere all’affidamento del servizio di ideazione,  
creatività, elaborazione contenuti e realizzazione dell’allestimento del nuovo punto informazioni presso la  
Sala della Musica ( San Firenze-ex tribunale) all’Associazione Mus.e che presenta le idonee competenze;

Considerato che le tipologie di servizio richieste rientrano fra quelle espressamente previste nel Contratto  
Generale di Servizio, di cui alla citata DD 13/6419, e ritenuto pertanto di  attuare quanto previsto nell’art. 6 
dello stesso Contratto Generale di Servizio;

Preso atto del progetto di allestimento, conservato agli atti del Servizio Promozione Economica, Turistica e 
Strategie di Sviluppo, e del relativo preventivo di spesa, allegato come parte integrante al presente atto,  
presentati dall’Associazione Mus.e, che prevedono un corrispettivo complessivo di euro 6.600,00 (+ IVA 
21%), ritenuto congruo;

Considerato che l’incarico di cui si tratta non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari,  in quanto l’Associazione MUS.E  è interamente partecipata da soggetti  
pubblici, pertanto si  tratta di affidamento “in house” come previsto nella determinazione AVCP n. 10 del 
22/12/2010.

Ritenuto pertanto  di sub-impegnare la spesa di Euro 7.986,00 (IVA al 21% inclusa) sul capitolo 15783, 
impegno generico 13/5389 del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità;
 
Visto l'art. 107 comma 3 e 183 del D.Lgs. 267/00
Vista la LR 21/2010 
Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta 
423/2011)

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/07440



DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa:

-  di  integrare l’appalto in essere per la gestione del  Servizio di  Accoglienza ed Informazione Turistica,  
aggiudicato  all’ATI  fra  Consorzio  CO&SO  mandatario,  CIS  e  Cooperativa  Culture  per  una  spesa 
complessiva di Euro  5.178,80 (IVA al 21% inclusa) per:

1. gestione del  servizio di  accoglienza ed informazione  turistica  presso l’info point  straordinario e  
temporaneo allestito presso la Sala della Musica dell’ex tribunale in piazza San Firenze dal 21 al 29 
settembre compresi con orario di apertura dalle ore 9 alle 19 con n. 2 operatori in compresenza, oltre  
alle spese per le pulizie dei locali;

2. estensione dalle ore 14.00 alle ore 19.00, per la giornata di domenica 22 settembre dell’orario di 
apertura degli altri uffici di informazione turistica (Piazza Stazione, Bigallo, Aeroporto), per 
garantire assistenza ai turisti e ai visitatori del Mondiale di Ciclismo per tutta la durata della 
manifestazione; 

- di sub-impegnare conseguentemente la somma di  Euro  5.178,80 (IVA inclusa)  a favore  dell’ATI fra 
Consorzio CO&SO mandatario, CIS e Cooperativa Culture (cod ben  47745, CIG ZF20B5E4F0) sul capitolo 
15783, impegno generico 13/5389 del bilancio 2013, che presenta necessaria disponibilità.

- di incaricare l’Associazione MUS.E di provvedere alla ideazione, creatività, elaborazione contenuti e 
realizzazione dell’allestimento (e disallestimento) del punto di informazione turistica straordinario e  
temporaneo presso la Sala della Musica posta nel complesso di San Firenze (ex tribunale) per i  
prossimi Mondiali di Ciclismo per una spesa complessiva di Euro 7.986,00 (IVA al 21% inclusa),

- di  approvare  lo  schema  di  disciplinare,  che  si  allega  al  presente  atto  come  parte  integrante  e  
sostanziale, per disciplinare la prestazione dei servizi affidata all’Associazione MUS.E ai sensi del 
relativo Contratto Generale di Servizio approvato con DD 13/6419;

- di  sub-impegnare  conseguentemente  la  spesa  di  Euro  7.986,00  (IVA  inclusa)  a  favore 
dell’Associazione  MUS.E  (cod.ben.19881)  sul  capitolo  15783,  impegno  generico  13/5389  del 
bilancio 2013, che presenta la necessaria disponibilità;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO INTEGRAZIONE SERVIZIO INFO TURISTICHE PER MONDIALI DI 
CICLISMO
- PREVENTIVO ALLESTIMENTO INFO POINT STRAORDIANRIO SAN FIRENZE
- RICHIESTA INTEGRAZIONE SERVIZIO INFO POINT PER MONDIALI CICLISMO
- DISCIPLINARE AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLESTIMENTO INFOPOINT SAN 
FIRENZE

Firenze, lì 19/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15783 0 13/005389 11 5178,8

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/07440



2) 15783 0 13/005389 13 7986

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/07440


